
 

 

COMUNE DI SOZZAGO 
 

DETERMINAZIONE 

N. 113 DEL 09.09.2024 

 

OGGETTO: Servizio di ristorazione scolastica a.s. 2024/2025. Legge 136/2010. 

 

 

L'anno duemilaventiquattro, addì nove del mese settembre, nella residenza municipale 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il Contratto n.379 del 04.04.2017 relativo alla “Concessione del servizio di ristorazione 

scolastica per i Comuni di Trecate, Romentino e Sozzago, previa realizzazione opere di 

completamento edili ed impiantistiche ed allestimento completo di centro di cottura – aa.ss. 

2016/2028 CIG 6516802B20” sottoscritto con la società Markas s.r.l. di Bolzano. 

 

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36. 

 

Visto il decreto sindacale n.11/2024. 

 

Ritenuto di assumere, per la procedura in oggetto, il ruolo di Responsabile Unico di Progetto 

come definito dall’art.15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36. 

 

Dato atto che nel contratto relativo al servizio in questione è previsto un costo del singolo pasto 

pari a € 4,84 (Iva 4% esclusa). 

 

Richiamato in particolare l’art.98 del Capitolato speciale d’appalto disciplinante 

l’adeguamento annuale del prezzo dei pasti ai sensi dell’art.115 del D.Lgs. 163/2006 

(adeguamenti ISTAT). 

 

Preso atto che gli adeguamenti annuali decorrono dall’inizio dell’anno scolastico, come 

concordato dalle parti. 

 

Constatato che con lettera agli atti, la Società Markas S.r.l., concessionaria del servizio in 

oggetto, ha richiesto la revisione dei prezzi praticati pari a +5,4 % con applicazione da 

settembre 2024. 

 

Preso atto che, stante il prezzo in vigore oggetto di adeguamento pari ad € 5,38 + IVA 4%, si 

determina un prezzo con decorrenza dall’inizio dell’anno scolastico pari ad € 5,67 + IVA 4% 

(pari ad € 5,90 IVA compresa). 

 

Ritenuto di dover di procedere, ai fini della tracciabilità delle transazioni, all’acquisizione di 

un codice identificativo di gara da attribuire a tutte le fatturazioni a credito e debito relative al 

servizio di mensa scolastica del Comune di Sozzago fino al termine del contratto. 

 



Stimato in 175 pasti per anno scolastico il numero di pasti forniti a carico del Comune di 

Sozzago, pari a 875 fino al temine del contratto. 

 

Ritenuto, sulla base delle attuali condizioni contrattuali di non dover procedere con alcun 

impegno di spesa. 

 

Visto l’art.225, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 che prevede che a partire dal 1° gennaio 2024 

acquistano efficacia le disposizioni in materia di digitalizzazione dei contratti pubblici. 

 

Richiamata la Delibera ANAC n.582 del 13.12.2023. 

 

Visto e richiamato il Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 “Indicazioni di 

carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in 

materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro” nel quale viene 

individuata, quale modalità supplettiva che può essere utilizzata in caso di impossibilità o 

difficoltà di ricorso alle PAD per il primo periodo di operatività della digitalizzazione, ovvero 

fino al 30 settembre e limitatamente per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro, 

l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici PCP di 

ANAC. 

 

Acquisito il CIG n.B2F6EB8EB1. 

 

Vista la Sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza” del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2024-2026 approvato con Deliberazione della G.C. n.9 in data 01.03.2024. 

 
Visto il Bilancio di previsione 2024-2026 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione 
n. 27 del 28.12.2023, così come risulta alla data odierna. 

 

Richiamato l’art.16 del D.Lgs. 36/2023 e dato atto dell’insussistenza, nei confronti del 

sottoscritto RUP, di un qualsivoglia interesse finanziario, economico o altro interesse personale 

che può essere percepito come una minaccia anche potenziale alla propria imparzialità e 

indipendenza nel contesto della procedura di aggiudicazione o nella fase di esecuzione del 

presente procedimento. 

 

Dato atto, altresì, che non sono pervenute al RUP comunicazioni da parte del personale 

intervenuto nel presente procedimento in merito alla sussistenza di conflitto d’interesse, anche 

potenziale, come definito dall’art.16 del D.Lgs. 36/2023. 

 

Ritenuto di poter verificare i requisiti generali e speciali, nonché l’inesistenza di contratti di 

lavoro o rapporti di collaborazione vietati a norma del comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 e 

s.m.i. mediante autocertificazione della ditta affidataria in applicazione del D.P.R. n.445/00. 

 

Acquisito agli atti il Durc On Line attestante la regolarità contributiva fino al 24.09.2024. 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

 

D E T E R M I N A 



 

1. Di approvare il prezzo del pasto adeguato ai sensi dell’art. 98 del Capitolato speciale 

d’appalto con decorrenza dall’inizio dell’anno scolastico 2024/2025 in € 5,67 + IVA 

4%. 

 

2. Di dare atto che la procedura di affidamento è effettuata mediante l’utilizzo 

dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici PCP di 

ANAC e con scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali. 

 

3. Di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si sono assunte gli 

obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 

e s.m.i. con la stipulazione del contratto di concessione. 

 

4. Di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa a presentazione di fattura e 

verifica di regolarità contributiva, al netto delle note di credito emesse a 

regolarizzazione fiscale delle gratuità a favore dell’Ente. 

 

5. Di rinviare a successivi atti l’approvazione dei prezzi dei pasti per gli anni scolastici 

successivi e i gli eventuali impegni di spesa. 

 

6. Di dare atto che con il presente provvedimento il sottoscritto Responsabile del Servizio 

assume il ruolo di Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 D.Lgs. 31 marzo 

2023, n.36. 

 

  Il Responsabile del Servizio 

  (Paolo Fontana) 
  firmato digitalmente 


